erum ad jus ac dominium Ecclesiae, cui Deo auctore præsidentis, studeatis modis omnibus revocare. Quod si non effeceritis, ad præsentiam nostram a quadragesimo illo die infra duos menses, super causa alienationis factæ satisfacturus venire non differas. Valeat fraternitas vestra.

EPISTOLA CLVII.

AD HENRICUM WINTONIENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus, venerabilis fratri et amico charissimo, HENRICO Dei gratia Wintoniensi episcopo, salutem, et perseverantem in defensione matris Ecclesiae zelum.

Vesta discrecio non potest ignorare quæ sub oculis vestris, imo in conspectu circumiacentium remotarumque gentium, adversus Ecclesiam in regno Anglorum præsumpta esse noscuntur. Et quod sine timore divini judicii non eloquimur, verendum est, ne dissimulatio nostra culpas auxerit præsumptionum, et impunitas aluerit audaciam delinquendi. Quinquennium jam exigimus exsules, et proscripti : innocentes, sine miseratione ætatis et sexus, sine reverentia conditionis aut ordinis, privati bonis, addicti exsilio, variis et atrocibus injuriis affecti sunt, sancta profanantur, bona diripiuntur Ecclesiae, sacerdotes prohibentur implere legem Domini, et quas professi sunt exercere canonicas sanctiones. Et sub prætextu regiæ dignitatis pravitates obtinent, quas pridem sancti Patres in diebus suis, et in nostris sedes apostolica condemnavit. Sæpe commonitus est dominus rex, ut ista corrigeret, per episcopos, per abbates, per subdiaconos curiæ, per cardinales ; et nunc tandem quasi peremptorio edicto per dominium Gratianum subdiaconum et notarium apostolicæ sedis, et magistrum Vivianum urbis veteris archidiaconum, ut aut per istos præsumpta corrigeret, aut in se et in terra sua, quam meruerat, animadversio nem justitiae sentiret. Ipsi vero ab eo non modo exauditi non sunt, sed in venerabili viro magistro Petro Carnotensi archidiacono, et aliis nuntiis, quos ad eum in verbis pacificis miserant, graves injurias exceperunt. Siquidem in omni mansuetudine domini papæ, et diuturnitate patientiæ nostræ, et exhibitiōne humilitatis, non quievit, aut mitigata est im manitas ejus, sed ab impunitate ferocior in deteriora semper excrevit. Ne ergo nos ulterior dissimulatio malitiæ consensisse convincat, et ante districti Judicis oculos, apud quem non est acceptio personarum, damnationi reos addicat, tantos excessus irre quisitos amodo præterire non possumus, nec audemus. Inde est, quod fraternitati vestræ in virtute obedientiæ, sub anathemate, in periculo dignitatis et ordinis, apostolica auctoritate et nostra præcipiendo mandaamus, quatenus, nisi infra purificatiōnem beatæ Mariæ dominus rex Ecclesiae Dei et nobis ablatæ restituere, et proscriptos innocentes debita juris redintegratione revocare studuerit, et sacras Ecclesiae sanctiones rigere permiserit, et cleruin et

A populum, ut justum est, sancte Romanæ Ecclesie obediens, extunc per totum episcopatum vestrum in omnibus ecclesiis omnia divina prohibeatis officia celebrari, excepto baptismate parvorum, et pœnitentia, et viatico, quod presbyteri clausis januis sine campanarum pulsatione, et omni solemnitate jucunditatis ecclesiastice pro necessitate salutis confidere permittuntur. Et si nec sic in flagello populi præfatus dominus noster rex antedictos excessus debita satisfactione correxerit, noveritis, et ei irrefragabiliter denuntietis quoniam personæ ejus, quod inviti dicimus, cum pericula salutis nostræ, ut hancenus fecimus, ulterius auctore Domino non paremus. Sub eadem quoque interminatione præcipimus, quatenus eos excommunicatos esse publice denuntiari faciatis, qui ecclesias, et ecclesiastica officia et beneficia, contra sacrorum canonum institutionem de manu laicorum accipiunt; qui clericos contra prælatorum suorum inhibitionem divina celebrare compellunt; qui nuntios domini papæ et nostros, ne Ecclesiae necessitates prosequantur, impediunt; qui Ecclesias ad honorem Dei non patiuntur regulariter ordinari; qui divinæ legis institutionibus traditiones aut consuetudines hominum anteponendas prædicant, aut violenter compellunt autesferri. Sed ex nomine Gausfredum Cantuariensem archidiaconum, Robertum vicarium ejus, Ricardum de Ivelcestre, Willelmum Giffard, Nigellum de Sacca-Villa, Ricardum de Luci, Thomam filium Bernardi, Adam de Cheringis, quos pridem excommunicavimus, edicto canonico publicetis cunctis fidelibus esse vitandos. Ad hæc si Joannes decanus Saresberiensis, et Guido decanus Waltham, Joannes Cumin, Radulphus Landavensis archidiaconus, Wimarus presbyter, alumnus comitis Hugonis, Ecclesie Dei, quam læserunt, et nobis infra diem Nativitatis Dominicæ non satisfecerint, eos extunc excommunicatos esse publice denuntietis. Confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus, quia fidelis est, nec vos supra vires tentari patietur. Sed ex quo cum Josue secundum legem sacerdotibus insonueritis tubis, omnes inunctiones hostium diruet et dissipabit ante faciem vestram. Probabitur autem hic, qui Christi sacerdotes sint, qui servi Belial. Dirigat in beneplacito suo Deus opera vestra, et Ecclesiae sua pacem sua virtute et gratia, vestro que ministerio reformare dignetur.

Waltero Roffensi episcopo sic, ubi habetur, per episcopatum vestrum, per totam Cantiam. Sicut Henrico Wintoniensi, sic Norwicensi, Cicestrensi, Exoniensi, Wigornensi, Dunelmensi. David Meneviensi vero, et Nicolao Landavensi, et Godefrido Lavenensi sic : *Per totam terram ejus, quæ in episcopatu vestro est, in omnibus Ecclesiis.*

EPISTOLA CLVIII.

AD EUNDÆM.

Venerabili domino, et tum provectione ætatis et morum sanctitate, tum consecrationis munere charissimo Patri HENRICO Dei gratia Wintoniensi epi-

scopo, Thomas ejusdem miseratione Cantuariensis archiepiscopus, et sedis apostolicae legatus, salutem, et beati certaminis cursum feliciter consummare.

Sinceritati vestræ, Pater amande, quatenus pro tempore licet, gratiarum referimus actiones super honesto et pleno sapientia, maturitatis, et divini timoris consilio, quod nobis in spiritu fortitudinis vestra charitas per præsentium latorem nuper exhibuit; et super solatio, quod necessitatibus nostris vestra sæpius pietas ministravit. Sic, Pater, decet virum sanguine generosum, et clarum atavis regibus, sed cultu virtutis et religionis exhibitione clarissimum, generis exornare nobilitatem. Sic debet Christi sacerdos et pontifex vitam consummare, ut vivens honoribet ministerium suum, et Ecclesiam Christi post fata ædificet, et reliquo probitatis exemplo posteris, sua vel perfectiores faciat imitari vestigia. Memoria talium perpetua benedictione vigebit in generationibus sæculorum, et claritas eorum ut ornamenti splendor, in æternitatem fulget. Quia ergo talentum consilii et fortitudinis, præ cæteris conterraneis et coætaneis, vobis inter innumera charismatum dona contulit Spiritus sanctus, paternitatem vestram, quanta possumus affectione, exoramus, ut confirmare meminerit fratres vestros, et eos animare et roborare cœdeat, tam exhortationibus quam exemplis. Nam iuxta Salomonem : *Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas fortis et inexpugnabilis.* Et certe opera vestra de cætero debent esse fortium armatura. Et justum est, ut quod alii laudabiliter egerint, vestris, Pater titulis ascribatur. Quid enim poterunt operari, nisi quod provectionem sapientia, ætate et gratia videbunt operantem? Et quidem quod quidam eorum jam erecti sunt, et ut audivimus et speramus, contra membra Satanæ nobiscum stare disponunt, vestris imputant meritis, qui quod nuper actum est, audierunt. Nec est quod vos in diebus istis vereri oporteat, cum vestram conditionem nobilitas, prudentia, copia rerum et amicorum, et ætatis reverentia a læsione, quæ potest in dissimili statu manentes infestare, defendant. Siquidem non nulli fortasse, qui vobis crederent non esse parendum, vestris, quos in hac tempestate verentur offendere, procul dubio parcent in vobis, et a domo vestra flagellum suspendet impius, ne quod promeruit propinquorum vestrorum ministerio veniat super eum. Cætera non exaranda litteris latoris præsentium fidei commissa sunt, vestris duntaxat auribus intimanda. Quem, si placet, ut probatae veritatis fratrem admittatis et audietis. Valeat sanctitas vestra, Pater amande, et creationem suam, nostram parvitatem loquimur, in orationibus suis Deo commendare meminerit.

PISTOLA CLIX.

AD EUNDEN.

Ad sanctorum gloriam, et reproborum damnationem.

A tionem necesse est scandalum provenire, ut tribulationibus probentur electi, qui probati per patientiam, coronam gloriae acquirunt sibi, et aliis proficiunt per exemplum. Sed vœ illi, per quem scandalum venit! Quia ergo Londouiensis episcopus non parcit a scandalis, et inter cætera patentis malitiae opera, postquam Satanæ traditus est, etiam contra matrem suam et vestram, S. Cantuariensem Ecclesiam, tam impudenti audacia et parricidali impietate calcaneum erexit, ut dicere ausus sit se ei, ex quo translatus est, nullam debere subjectionem aut obedientiam exhibere, et ad cumulum damnationis suæ adjecit, quod cathedram archiepiscopalem Londoniam transferri faciet, fraternitatem vestram, de qua plene confidimus, quanta possumus affectione B rogamus, quatenus pro matre vestra defensionis clypeum opponatis filio Belial, qui præ cæteris allophylis tanquam alter Goliath de Geth solus, auctore Domino, de castris incircumcisorum progredi non erubuit, nec timuit universitatem filiorum Cantuariensis Ecclesiae provocare ad certamen, dum matris eorum sanguinem sedit, et catholicæ pacis deserit unitatem. Scripsérat domino pape pro fratre nostro Eboracensi archiepiscopo, sollicitans eum etiam attestatione mendaci et mendosa, ut eum patetur crucem deferre per provinciam nostram, nescio quid emolumenti sibi suspicans eventrum, si odio personæ nostræ Ecclesiam, cui ex professione fidem et obedientiam debet, quocunque læsisset modo. Sed Christus, qui Cantuariensem a prima fundatione inter turbines varios et magas multasque procellas rexit et sovit ecclesiam, misericorditer operatus est, ut in pleno consistorio per testes omni exceptione maiores revelaretur falsis et iniurias ejus. Deo autem in primis gratias agimus, deinde vobis, et cæteris fratribus nostris, qui nos, ut oportuit, ex quo eum constituit anathema condemnatum, ab illius participatione suspendisti, et tam illum quam cæteros excommunicatos nostros per episcopatum vestrum edicto publico jussisti evitari. Claruit hic fides vestra, constantia virtus effulsi, quæ publicæ potestatis et officialium nimis, æquæ ut blanditiæ, mandatis Dei censuit postponendas. Liberasti conscientias vestras, famam Durgastis, dum tam verbo veritatis quam fortitudinis exemplo docuisti, quod *Deo potius quam hominibus oportet obedire.* Certum itaque habet sinceritas vestra, quandoquidem tanta charitas Dei per Spiritum sanctum diffusa in cordibus vestris testimonio clari operis processit in publicum, servili timore depulso et excusso, quod Deus cito Satanam conteret sub pedibus vestris, et de certamine proventum educet gloriosum. Et quidem tanto citius et gloriosius, quanto ferventius et constantius in incepta perseverabis veritate. Unde vos oramus et obsecramus in charitate Dei, et obtestamur per fidem, per obedientiam, per sinceritatis affectionem, quam matri vestre Cantuariensi Ecclesiae debetis, quatenus ad tuendam di-

gnitatem et jura Cantuariensis Ecclesiæ, cui professionem exhibuistis, contra prefatum episcopum exsurgatis in adjutorium nobis, et domino papæ scribatis et curiæ testimonium veritatis, quale filios pro matris justitia reddere decet. Nam qui illud subtraheret in articulo tanti discriminis, procul dubio infidelis habendus esset, et infidelis deterior, in quem jus exigere usque ad intercessionem ounes fideles irruere. Nec tamen res ista quidquam potest habere periculi, cum veritas perspicua sit, et ut dici solet, lippis et tonsoribus patens. Sed quia maledictus est, qui gladium revocat a cruce, et pestilens flagellandus est, ut erudiatur sapiens ad salutem, se ipsum legis subjicit maledicto, quicunque parricidæ cum lapide non occurrit et gladio. Videtur namque præstare consensum, qui cum possit, non arguit aut impedit talia committentem. Et ne a nobis districtius exigatur, si eorum qui Ecclesiam persecuntur et quos ut poenitentiam agerent, in multa patientia jam fere toto quinquennio supportavimus, magnas et manifestas ulterius dissimilaverimus culpas, fraternitati vestre deonitiamus nos publice excommunicasse Gausfredum Cantuariensem archidiaconum, et Robertum vicarium ejus, Ricardum de Ivelcestre, Willelmum Giffard, Ricardum de Luci, Adam de Cheringis, et item eos qui officia vel beneficia ecclesiastica contra sacrorum canonum institutionem de manu laica acceperunt, vel ea usurpaverunt propria temeritate. Similiter et illos, qui domini papæ nuntios aut nostros, ne Ecclesiæ necessitates prosequantur, impediunt. Vobis ergo auctoritate domini papæ et nostra mandamus, quatenus eos tales habeatis, et in episcopatu vestro haberi faciatis, quales haberi debere solemnitate excommunicatos sacerdotum canonum disciplina prescribit. Valeat semper in Domino vestra fraternitas et nos et causam Dei, que in manibus nostris est, sanctorum orationibus commendare meminerit. Valete.

[EPISTOLA CLX.

AD EUDDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, HENRICO Wintoniensi episcopo.

Ut aliquid simile loquamur Apostolo, gratias agimus Deo, qui odorem notitiae suæ per vos manifestat in omni loco. Quoniam sicut fama vulgante didicimus, fides vestra in articulo tempestatis hujus evituit, et charitas abundantius effusit, in columna virtutis ostensa, et exhibita auctoritate pontificis. Nam adversus filios diffidentiae, viros Belial, in quibus Satanas mysterium iniquitatis patentius operatur, cum nuper Ecclesiam scindere voluissent, et extortis juramentis attentarent obedientiae et fidei virtutem extinguere, vos ex adverso ascendentibus opposuistis murum pro domo Israel, et audaciam eorum resistitis in spiritu et virtute Heliae, et corda eorum qui pavebant, in clero viriliter, ut oportuit, erexitis, ut Deum hominibus prætimarent, et vestigia patrum sequerentur in Christo. Ille vobis in his adjutor

A stitit, qui perseverantiam vestram coronabit in cœlo, et hic in brevi consolabitur, subjiciens eos pedibus vestris, qui aduersus Dominum de permisso sibi momentanea potestatis indulgentia fallaciter gloriantur. State ergo in eo quod cœpistis, et quam jam promeruistis coronam fidei intermissione nolite rejicere, quibus anchora per gratiam Dei firmiter hæret in portu consolationis et pacis. Providete, ne vos interim circumveniat inimicus, ne aduersus apostolicam sedem, vel matrem vestram S. Cantuariensem Ecclesiam vobis consentientibus præsumatur, quod et illi labore, et vobis jacturam et poenitentiam valeat in posterum generare. Accepimus enim, quod quidam malitiosi homines domino regi persuadere nituntur, ut in injuriam matris vestrae Cantuariensis Ecclesiae, et lesionem nostram, filium suum, quem Deus et ab hoc infortunio et ab omnibus malis liberet, per manum venerabilis fratris nostri Eboracensis archiepiscopi in regem faciat coronari. Quod quia contra dignitatem Cantuariensis Ecclesiae esse dignoscitur, dominus papa litteris suis, quas vobis et aliis fratribus nostris transmittimus, tam præfato archiepiscopo quam omnibus episcopis Angliae interdict. Et nos si aliud, quod absit idem archiepiscopus aut alius attentare præsumperit, ne vos aut aliquis de fratribus nostris, aut his qui nobis, sive ex officio legatus, sive jure metropolitico subjecti sunt, assistere audeat, apostolica et nostra auctoritate in virtute obedientiae, et sub anathemate penitus inhibemus, appellantes adversus omnem animam, que se tantæ præsumptioni attenaverit immiscere, diemque præfigimus purificacionem sanctæ Mariæ.

EPISTOLA CLXI.

AD EUDDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, HENRICO Wintoniensi episcopo, salutem et in via mandatorum Dei promereri bravium supernæ vocationis.

Fraternitatem vestram latere non possunt calamitates, que jam per sex annos Anglicanam Ecclesiam afflixerunt, sed præcipue matrem vestram Cantuariensem Ecclesiam, cuius, sicut ex charitate debetis miseriis compati, sic ex necessitate officii et exhibita D professione vos oportet ipsius obedire mandatis. Exspectavimus poenitentiam domini regis, sed ille, quod sine merore non possumus eloqui, adeo misericordia Dei, et sacrae Romanae Ecclesiae, et nostra patientia semper abusus est, ut novissima ejus in dies Ecclesiæ Dei fierent deteriora prioribus. Ne ergo sanguis ejus et compereuntis Ecclesiae requiratur a nobis, fraternitati vestre in virtute obedientiae, in periculo ordinis, honoris et beneficij præcipiendo mandamus, quatenus infra quindecim dies a susceptione præsentium, per totam diocesim vestram omnia divina, præter baptismum parvolorum et poenitentias morientium, prohibeatis officia celebrari, et ab omnibus subditis vestris interdicti sententiam, quantum in vobis est, faciat inviolabiliter observari;

portiori prospicientes sicut vobis et ordini vestro cupitis esse prospectum. Alioquin vos ipsos exinde ab episcopali et sacerdotali officio noveritis esse suspensos. Deo potius quam hominibus obedientem reverentiam vestram coronet Pastor pastorum, et Princeps principum immarcescibili æternæ gloriae corona.

Eodem modo omnibus episcopis Angliae et Galliae.

PISTOLA CLXII

AD ROBERTUM PRÆPOSITUM ARICENSEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, ROBERTO præposito Arcensi.

Si verum est quod audisti, dominum papam latere non potest, et per nuntios nostros, quos in dies singulos exspectamus, super hoc confidimus certiori in brevi. Et perfecto honorem domini et amici nostri ita desideramus, sicut salutem animæ propriae. Honore siquidem maximo a Christo dignissimus est; cui ad gubernandum imperium adest nobilitas, generi prudentia suffragatur, delinquentes coercet rigore iustitiae, subditos obtemperantes juri mansuetudinis moderatione gubernat, Ecclesiam veneratur et protegit, in ministris suis suscepit Christum, et universorum gratiam benignitate provocat, et obsequiis et beneficiis obligat affectiones. Non sœvit in subditos, nec occasiones iustitiae prætextu querit, quibus cruciet pauperes, exauriat et spoliat copiosos. Haec fuit quondam nobilium generositas Augustorum, quam iste præter conterminium et coatanorum morem exercet, qui saluberrime et honestissime novit, et consuevit

Parcere subjectis, et debellare superbos.

Prompto igitur et prono animo, si Deus opportunitatem dederit, operam dabimus et diligentiam, ut fiat ei in beneplacito Domini secundum desiderium tuum. Sed vellemus ut res ordine suo rite procederet, ut gradus honoris debitus non decesset ascendi, qui medius est inter habitum et optatum. Satis dictum credimus sapienti. Tu interim ut diligenter audias et exaudias quæ tibi per magistrum Robertum clericum nostrum significata sunt, petimus affectuose, rogantes affectuosius, ut colloquio regis et comitis, quod speratur, a nobis revertens valeas interesse.

PISTOLA CLXIII.

AD CLAREMBALDUM ELECTUM ET FRATRES SANCTI AUGUSTINI.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus CLAREMBALDO electio, et fratribus S. Augustini.

Quanto majorem cum S. R. Ecclesia contraxistis familiaritatem, tanto ad reprimendas et ulciscendas injurias ejus virilius debetis insurgere, et qua fide illi adhæreatis, operis testimonio comprobare. Nec dubium est in illius redundare injuriam, quod ipsa prohibente tot et tanta, et tandem adversus Anglicanam Ecclesiam, et nos, et nostros præsumpsit, cum dominus rex sepe per episcopos, per ab-

bates, subdiaconos curiæ, per cardinales, quos vel pro sua reverentia oportuerat exaudiiri, communis sit, et semper facta siu novissima ejus atrociora prioribus. Quia ergo vereadum est ne nos anterior dissimulatio reos damnationi obliget ante Deum, apud quem non est personarum acceptio, et qui potentes potenter punit, vobis in virtute obedientie, sub anathemate, in periculo dignitatis et ordinis, domini papæ, cuius vice fungimur, et nostra auctoritate præcipiendo mandamus, quatenus, nisi infra Purificationem beate Marie præfatus dominus noster rex Ecclesiæ Dei et nobis condignam satisfactionem exhibuerit, extunc a divinorum celebratione ccessetis, excepta poenitentia, et viatico, et his que religionis favore locis venerabilibus indulget sacrorum canonum dispensatio, januis clausis, exclusis personis laicis, sine campanarum pulsatione, et solemnitatibus, quas in tempore quietis et letitiae consuevit Ecclesia exercere. Ad huc Gaufridum Cantuariensem archidiaconum, et Robertum vicarium ejus, Ricardum de Ivelcestre, Nigellum de Sacavilla, Willelmum Giffard, Ricardum de Luci, Adam de Cheringis, quoniam publice excommunicati sunt, præcipimus a cunctis fidelibus evitari, quia qui scienter excommunicato communicat, se ipsum pari anathemate ex immunda participatione condemnat.

Similiter conventui Malmesberiensi, et Laureatii abbati Westmonasterii, abbati S. Albani, et S. Edmundi, sic: extunc prorsus a divinorum celebratione ccessetis, et in cunctis ecclesiis, quæ ad vestram jurisdictionem pertinent, omnia divina probibitis officia celebrari, excepto baptismo parvolorum, et poenitentia, et viatico.

PISTOLA CLXIV.

AD EOSDEM.

THOMAS archiep. Cant., CLAREMBALDO viceabbati Sancti Augustini et fratribus ejusdem loci.

Quanto sacrosancta Romana Ecclesia monasteriorum vestrum ampliori donavit gratia, tanto diligenter ipsius debetis obedire mandatis. Unde de vestra obedientia spem certam concipientes, vobis auctoritate domini papæ et nostra, in virtute obedientie, in periculo honoris, officii et gradus, præcipiendo mandamus, quatenus infra quindecim dies a susceptione præsentium abstineatis ab omnibus divinis, excepta poenitentia morientium et viatico, quod januis clausis et laicis exclusis, privatum fieri necessitas exposcit, et religionis impetrat favor. Sub eadem quoque intermissione præcipimus, ut in omnibus locis jurisdictionis vestræ ecclesiasticæ faciatis, quantum in vobis est, hujus interdicti sententiam inviolabilem observari.

Similiter Westmonasterii, Sancti Albani, Sancti Edmundi et Malmesberensi abbatis.

PISTOLA CLXV.

AD ARTHURUM DE BURGIS ET COMPLICES EJUS
THOMAS Cantuariensis archiepiscopus ARTHURU de Burgis et complicibus suis.

Relatum est nobis, Aribure, te in nos pariter et Ecclesiam Cantuariensem, matrem tuam, gravissime et sine meritis deliquisse. Tu enim, ut nobis suggestum est, cum tuis complicibus in Hiberniam ire presumpsi, et ibidem falsa prædicatione tuorum et tua machinatus es, ut clerici et episcopi Gwallie ordines et sacramenta recipieren, quasi a novo metropolitano sibi in Hibernia constituto. Veraciter scias, quoniam immoderate deliquisti machinando talia, et veniendo in damnum Cantuariensis Ecclesiæ, matris tuæ. Et idcirco mandando tibi præcipimus, et in periculo ordinis tui et beneficiorum tuorum tibi brimter injungimus, ut tu cum Laurentio, et Jacobo, et Hucteridio in purificatione beatæ Mariæ nostre te conspectui repreſentes, satisfacturus Deo, et nobis, et Ecclesiæ Cantuariensi, matri tue, super his et aliis, quæ tibi objicientur.

EPISTOLA CLXVI.

AD RICARDUM PRIOREM ET CAPITULUM DE DOVERA.

Lamentati sumus, etc. Vide similem epistolam ad conventum Cantuariensem directam.

EPISTOLA CLXVII.

AD SIMONEM PRIOREM DE MONTE DEI ET BERNARDUM DE CORILO.

THOMAS, archiepiscopus, SIMONI, priori de Monte Dei, et BERNARDO de Corilo.

Mandatum domini papæ dilectio vestra suscepit, quatenus regem conveniretis, ut nobis ecclesiam nostram et gratiam suam restituat, nos autem parati sumus, sicut præsentes vidistis, ponere nos omnino ad honorem Dei et suum in misericordia Dei et sua. Non placuit ei hac forma, nisi nos obligaremus ad observationem consuetudinum, quas antecessores nostri suis servaverant. Promisimus ergo quod eas libenter servaremus, quatenus possemus *salvo ordine nostro*: et quod quidquid secundum Deuin poterimus, pro recuperanda gratia ejus devotissime faceremus. Noluit acquiescere nisi absolute promitteremus nos illas consuetudines servatuos. Quod quidem omnino non licuit, quia aliquæ earum a sede apostolica condemnatae sunt. Parati vero sumus, si placuerit illi, iuxta mandatum apostolicum recipere ecclesiam et sedem nostram cum gratia sua. Et recolite quod dominus papa, qui vobis in virtute obedientiae mandati sui executionem injunxit, non præcepit nos aliquibus promissionibus obligari. Supplicamus ergo sanctitati vestræ, ut obedientiam domini papæ exequi non gravemini, sed eam, sicut sanctos viros decet, studeatis implere,

EPISTOLA CLXVIII.

AD FRATREM NICOLAUM DE MONTE ROTHOMAGENSI.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, fratri Nicolo de Monte Rothomagensi.

Novit fraternalis tua, quam patienter sustinuerimus damna, injurias et contumelias nobis et nostris illatas a dilectissimo domino nostro, illustri rege Anglorum. Ipse autem abusus patientia nostra, ad sanctissimæ matris suæ prorupit injurias, sponsam loquimur cru-

A cixi : et illam non est veritus ancillare, pro cuius liberatione Filius Dei Deus morte turpissima voluit condemnari. Moncimus eum affectu patris, saepius fide domino debita supplicavimus, corripuumus eum auctoritate pastoris; ipse autem in persona nostra patrem suum itidem fidelem contempsit et pastorem; et ne quid de cætero veritati subtractum sit, quod Ecclesiæ periculosus et ei perniciösus est, ilium, cuius gerimus vicem, sprevit Christum. Habeantur haec vana, et contemnat, ut solet, si Filius Dei Ecclesiæ non dicit pastoribus: *Qui vos spernit, me spernit; et qui tangit vos, tangit pupillum oculi mei.* Processit ulterius sollicitudo nostra, ut ei pro pace Ecclesiæ summus pontifex devotas preces ageret, sed non est exauditus. Exhortationes adhibuit, et surdum reperit auditorem. Increpationes adjecit : contemptæ sunt. Tandem apostolica tuba comminationes intonuit, sed nec sic potuerunt fides et ratio excitari. Ne quid autem omittremus ex contingentibus, rex Francorum, qui ei est amicus et dominus, omnem adhibuit operam et diligentiam, sed nec ille pro sua reverentia meruit exaudiri. Ad colloquium ejus accessimus, sed nec ad conspectum ejus sumus admissi, neque nostri nominis aut cause Dei permisit fieri mentionem. Misimus ei postea nuntios venerabiles viros, et litteras patentes, ut petierat, in quibus expressa erat et justitia Ecclesiæ, et nostræ petitionis sententia, sed noster et eorum labor, quantum in eo est, cessit in cassum. Socuti eramus fidem dominæ imperatricis, sicut tu nosti, et ipsa ignorare non debet, sed nos usqueque de-lusit. Quia ergo hæc patientia nostra Ecclesiæ Dei perniciosa est, sed perniciösor illi, cuius novissima fiunt in dies deteriora prioribus, nobis autem perniciösissima, quos opurlebit ante tribunal sponsi non modo de operibus propriis, sed etiam de sanguine ejus et afflictione sponsæ reddere rationem, pro certo noveris, et dominæ imperatrici intimes, quod in personam ejus et terram in brevi, imo in brevissimo, vita comite et Deo auctore, exeremus gladium Spiritus sancti, qui omni gladio aincipiti penetrabilior est, ut sit in ruinam induratæ carni, et sopito, imo extinctio spiritui in salutem. Persuadeas ergo dominæ nostræ ut nos de cætero habeat excusatos in eo, quod ultra dissimulare non licet : sciatque pro certo, quod si revixerit filius ejus, et constitutum matris recipiat audiens vocem Dei, nos ad honorem Dei et voluntatem suam paratos inveniet. Interim morientem silium pariter, et eodem lugeamus affectu, qui salutem ejus et honorem, Deo teste, consimili desiderio optamus pariter et oramus. Hæc cum dolore, lacrymis, singultibus, et suspiriis loquimur, tanquam viscera nostra de clauſtro pectoris acerbitate ferri extracta, ardore cauterii inuramus. Quod et Deus scit, in cuius injuriam exercere ulterius non debemus impianpietatem, ei in terris matrem, patrem, sororem præferendo, vel Dominum. Non est dolor sicut iste dolor, sed charitas Dei, et utilitas et honor ejus qui curatur nos urget, ut huic forti animo sufferamus. Valete.

Saluta et sollicita fratres nostros, ut nobis im- A
petrent spiritum consilii et fortitudinis, orantes pro
domino rege, ut ei adsit spiritus pœnitentiae et pietati-
ter, quatenus pax ejus Ecclesiae Dei et nobis refor-
metur in Domino.

EPISTOLA CLXIX.**AD SILVESTRUM LEXOVIENSEM THESAURARIUM.**

Suus suo salutem, et animi constantiam.

Si grandia loquitur, si magnalia sparsit, qui juris-
jurandi commercio miranda novit inducere, haud
mirandum credimus, nec rei admiratione cedendum.
Satius enim est alieno scelere nos perire, quam metu
nostro. Tu vero certum tene, quidquid mentiatur
juratoris famosa dolositas, quidquid minetur tortoris
austeritas captiosa, quia per misericordiam Dei neque
mors, neque vita, neque angeli, neque alia creatura
poterit nos separare a charitate Dei, quæ subiecti nos
tribulationi. Sed nec ipse Papiensis, donec com-
pleatur iniquitas, donec evanescat conditionis nostræ
pressura. Ad cujus congressum incipiunt saltæ
apparere vestigia libertatis, et ut eodem studio, quo
ipsa parabatur deleri penitus, quo libertas funditus
credebatur extingui, vestigia se præbeant eminenti-
tiora, resurgat fortior ipsa libertas. An ignoras ar-
boreas magnas diu crescere, una hora extirpari?
Stultus est, qui fructus earum exspectat, nec atten-
dit casum. Sit itaque tibi solatio, quia inimici Domini,
mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes
quemadmodum sumus deficient. Exspecta parumper,
quid insibilem eis sibilus auræ lenis, in quo Do-
minus : et Adhuc pusillum, et non erit peccator.
Quæretur locus ejus, et non invenietur. Hæc hacte-
nus.

Cæterum si absolvendi sunt, vel jam absoluti ex-
 communicali nostri, constat eos esse vel fuisse ex-
 communicatos. Sequitur ergo eis scienter commu-
 nicantes contraxisse in se maculam excommunicationis. De cætero, quid inde proveniat, ipsi viderint.
 Unum scias, non tulit gratis beneficia ipsa Joannes.
 Habet aliquid compensationis, quod pro certo audi-
 vimus a redeuntibus de curia : renuntiatum esse per
 ipsum ex parte regis consuetudinibus regiis, quas
 petebat a nobis rex sibi concedi et confirmari. Hoc
 optamus ministerio tuo pervenire ad aures regis, et
 comprovincialium tuorum, tacito tamen me auctore.
 Sed nec te ipsum patiaris inde laudari auctorem, ut
 vel sic de præsumptione sua confundatur garrulus
 ipse, et de gloriæ suæ vanitate reddatur inglorius.
 Tu autem confortare, et esto robustus, quia per
 misericordiam Dei propior est nostra salus, aut cen-
 suræ vigor, quam mentiatur falsa crudelitas, quam
 sibi blandiatur adulatio deceptoria. Valete.

Valeat et tecum Nicolaus noster. Exspectate
 finem gaudentes, qui cujusque rei solet esse pars
 potissima, unde sortiatur sibi quisque certum ex-
 expectationis suæ experimentum. Valete iterum, et
 semper.

EPISTOLA CLXX.**AD CANONICOS PANTANEIÆ.**

Salutem, et in fortitudine patientiæ consolationem
Domini fiducialiter exspectare.

Non turbetur cor vestrum, dilectissimi, neque
formidet, quia Deo proprio salus Ecclesiae et pa-
vestra in januis est, prioremque vestrum, qui per
nos incolumis et lætus transitum fecit, voti compo-
tem recipietis in brevi. Interim non deficiat vestra
fides, quia quod prudentiam vestram tenere memo-
riter constat, ut perpetuum his denuntiatur, qui
sustinentiam perdiderunt, et in fide perseverantibus
corona gloriæ reposita est in sinu Patris misericor-
diarum, qui superbos humiliat, et exaltat humiles.
Nec est de ejus auxilio diffidendum, si patientibus
B plerunque pro voto non exhibetur, quia sicut Apo-
stolus docet, patientia per tribulationis angustias
probatur, et clarus enitescit, virtusque proficiens
nobilitur generosa sobole meritorum, quibus au-
gustiore gloria coronatur in præmio. Est autem
procul dubio Christianus infidelis deterior, qui si
Deum justitiæ suæ et misericordiæ, et veritatis pa-
tit immemorem, ut Ecclesiæ et pauperum Christi
tortores suspicetur evadere posse judicium Dei, et
lacrymas contra promissum veritatis perpetuandas
in oculis sanctorum. Accipiunt quidem impii inter-
dum a Domino potestatem momentaneam in filios
gratiæ, ut eorum ministerio purgentur, aut proben-
tur, aut custodiantur. Sed beatus Job, exemplar
patientiæ et virtutis, exemplum fidelibus et argu-
mentum datus est, quod diu non relinquet Dominus
virgam peccatorum super sortem justorum. Si ergo
Sataniarum spiritus accepta potestate intumuit con-
tra vos, si a loco, in quo morum conversionem
et stabilitatem Deo promisistis, perturbare constat,
constantia vestra in Domino nequaquam sibi credi-
tam deserat stationem, sed exspectet salutare De-
mini, et clypeum patientiæ, sicut decel sanctos,
terroribus et minis confidenter opponat. Prohibe-
mus autem auctoritate domini papæ et nostra in
virtute obedientiæ et periculo salutis et ordinis ve-
stri, ut nulla ratione recedatis ab ecclesia et domi-
nibus vestris, nisi vis atrocior, et inexorata necessitas
invitos et coactos extraxerit. Nos autem ex speciali
D mandato domini papæ comitem Hugonem solemniter
excommunicavimus, et præcipimus in virtute
obedientiæ, et periculo salutis et ordinis vestri,
quatenus denuntiatorias nostras venerabilibus fra-
tribus nostris Willelmo Norwicensi et Nigello Eliensi
episcopis tradatis, ut sententia, quæ ex sedis apo-
stolicæ procedit arbitrio, robur debitum consequit-
ur. Cavete autem modis omnibus, ne in absencia
prioris vestri compositionem vel aliud faciat, quod
in damnum Ecclesiae valeat redundare.

EPISTOLA CLXXI.**AD GILBERTUM DE SEMPLINGHAM.**

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Gilberto de
Semplingham, salute et in spiritu mansuetudine
congregare dispersos Israel.

Nos vobis alia vice scripsisse ineminiimus, ut fratres nostros, qui occasione juramenti servandæ professionis, quod nulla, sicut audivimus, religionis alienus institutio exigere consuevit, dispersi sunt, revocaretis, remisso tanti scandali juramento, et eos ea moderatione de cætero tractaretis, quæ culpas cohibere et purgare sufficiat, et patrem et pastorem deceat aminuarum. Illoc ipsum præcipit et dominus papa, cuius non obedire mandatis maximi sceleris instar est, et idolatria criminis comparatur. Sed, sicut fratrum vestrorum indicat querimonia saepius iterata, nostrum contempsistis aut dissimulastis mandatum, nec de Ecclesia curastis adhuc tantum scandalum amovere. Scitis tamen, quod Dominus, cuius essentia veritas est, et verba vita, ei Vœ denuntiat imminere, per quem scandalum venit. Hinc est, quod fraternitati vestræ, quam, sicut Deus novit, sincera in Christo diligimus charitate, iterata præceptione mandamus, in virtute obedientiae jubentes, quatenus fratres vestros revocare et congregare studeatis, et unitatem pacis reformare in domo Domini, ne nos ex mandato apostolico aliquid in vos durius statuere compellamur. Rogamus etiam, monemus, consulimus, et Christi vice et qua præeminemus auctoritate præcipimus, ut sic zeli, quem habetis in Domino, rigorem temperetis, quo laboris nostri fructus valeat permanere, et ne post dies vestros tanti laboris opera pereat et impensa. Nam, ut nostis, qui nimis emungit, elicit sanguinem, et immoderatio noverca salutis est. Preciamur etiam, ut præsentium latoribus, si deliquerunt in aliquo, misericordiam impendatis, et peregrinationem nostram sanctorum, cui vobiscum sunt, orationibus commendetis.

EPISTOLA CLXXII.

AD EUMDEM.

THOMAS archiep. Cant. GILBERTO, canoniceis, fratribus et sororibus et omnibus ordinis de Semplingham.

Quantum te, frater Gilberte, in persona tua omnesque ordinis de Semplingham hactenus dilexerimus et adhuc diligamus, novit Deus, nosti et tu, Gilberte; novit etiam ordinis universitas. Nos enim teste conscientia, ordinem et ordinis universitatem spiritualius præ omnibus aliis ordinibus semper dileximus, fovimus et manutenuimus. Et idcirco quanto magis vos diligimus, tanto magis perturbamur et dolémus cum talia a vobis et ordine vestro oborta fuisse audimus quæ non solum oculos hominum offendunt, sed etiam ipsum Deum. Non enim credebamus, cum vos ita specialiter præ cæteris dilexerimus, vos aliquid magni in ordine vestro facere debuisse, nisi de consilio et conscientia nostra. Pervenerunt autem ad aures domini papæ, pervenerunt et ab nos quondam maxima scandala, quæ et ab ordine et ab dominibus ordinis vestri oborta sunt, quæ etiam per maximam orbis partem ignominiose sunt divulgata. Itaque ad hæc scandala corrigenda, et omnino per Dei misericordiam ab ordinis universi-

A late extirpanda, noscat universitas vestra dominum papam nos constituisse et ut ea corriganus et ordinem et domos ordinis in melius ordinem, in mandatis nobis dedisse. Et idcirco tibi, frater Gilberte, mandando præcipimus et in virtute obedientiae, in periculo possessionum necnon et sub sententia anathematis firmiter injungimus, quatenus litteras domini papæ et nostras condigna reverentia suscipias et eas coram ordinis tui universitate legi facias. Nihilominus tibi sub anathemate præcipimus quatenus infra terminum a domino papa litteris suis tibi constitutum quæcumque tibi mandaverit, omni occasione et excusatione remota diligentissime labores perficere. Quod nisi feceris, nos juxta mandatum a domino papa susceptum, volente Domino manus operi apponemus, et sicut litteris suis nobis mandavit omnia Deo cooperante studebimus adimplere diligenter et perficere. Verumtamen si de consilio tibi mandando præcipimus, ut te in Purificatione beatæ Mariæ nostro conspectui representes responsurus et satisfactorus domino papæ et nobis de inobedientia et aliis quæ tibi de ratione poterunt oblieci, nisi omnia juxta tenorem litterarum domini papæ et infra terminum tibi ab eo constitutum opere complexeris.

EPISTOLA CLXXXIII.

AD MAGISTRUM VIVIANUM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister humilis, et apostolice sedis legatus, magistro Viviano fidieli suo, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ advocate, salutem et per omnia recte sapere et intelligere.

Habita ratione legationis tibi commissæ et negotii crediti, utinam ex accessu tuo ad dominum regem Angliae nihil deperisset de substantia negotii, in nullo derogatum fuisset auctoritati te mittentis, nihil attentatum, dictum, aut actum dispendio, et nostro. Quatenus enim in hoc facto partes se extenderint tuæ, cum semel functus sis officio tibi commisso, sive bene sive male, præstituti temporis præfinitio ad legationem explendam te scientem jura, professum legibus, satis per omnia cautum reddere debuerat. Vide ergo ut prudenter sapias, et prudenter incendas, ne has in fabulam et magnatibus in derisum. Verum si auctoritate propria novum sortitus es ac recens legationis officium, pareat cuius interest, et inde sustineat onus, ad quem spectabit emolumentum, ne autem in nullo obligat jurisdictione. Et quidem quod dicis te habere socium in labore camerarium sumini et magni cardinalis, presbyterum loquor gerentem domini sui personam, non minus admiror consortis istius presumptionem, quam personæ principalis in hac parte sollicitudinem. Et si cuius id actum est periculo, curiam suu habeat, quomodo cautijs possit ejus presumptionis vitare periculum. Satis credo dictum esse sapienti. Gratias habemus tamen sollicitudini tuæ, quam geris super pace nostra et nostrorum, utinam non minus prudenter quam sollicite. Sed timo ne ar-

gutis et verborum onfractibus, cum quibus tibi res agitur, pereat, quod absit! opera tua et industria, et sic laedatur sollicitudo laborantis. Ceterum quod hortaris nos, ut descendamus ad colloquium regum, quod habituri sunt die Dominica proxima apud S. Dionysium, qua certitudine, qua spe pacis, qua ratione, cum tanta instantia hoc feceris sicut ex mandato tuo intelligere non possumus, sic te ad nostri vocationem tam facilem fuisse plurimum miramur. Verum ob reverentiam S. Romanæ Ecclesiae, et tui dilectionem, licet in incertum, ut timeamus, ad tuam instantiam die Veneris per Dei misericordiam apud castrum Corbolii tibi occurremus, ut citius audiamus per os tuum, quem laboris et operis tui fructum consequi debeamus, et tu quid honoris et gloriae Vale, et provideat tibi Deus, ne capiaris in regis muscipula, quam secum contrahentium vix aliquis potuit evadere.

EPISTOLA CLXXIV.

AD R. ABBATEM ET WILLELUM PRIOREM DE VALLE.

Venerabilibus fratribus R. abbatii, et WILLELMO priori de Valle, THOMAS Cantuariensis Ecclesiae minister humilis, salutem.

Meminisse potest vestra dilectio, quod sicut in transitu magistri Gerardi clericu, et amici nostri, turbati fueramus, ita per vos, audita reverseione ejus, admodum exhilarati sumus. Ei ergo, per te, dilecte frater prior, et per clericum nostrum magistrum Joannem familiarem ipsius, dedimus consilium, quod, Deo teste, honori et utilitati suæ pro tempore magis credidimus expedire. Ipse vero motum animi sui sequi præferens, ad domini regis Anglorum est conversus obsequium, obligans se, sicut pro certo accepimus, fidelitatis et juramenti vinculo. Et ultimam sic versetur ibi, ut nec Deum offendat, nec laedat famam! Novit ille, cui de operibus et verbis, et ipsis animæ motibus reddituri sumus in districto examine rationem, quoties per litteras et nuntios, et quanta affectione institerimus summo pontifici, ut nobis eum revocandi licentiam daret, excusantes recessum ejus sub praetextu licentiae, quam se memoratus Girardus dicebat a sede apostolica impetrasse. Sed dominus papa se hanc deditus constantier inficiatus est. Tandem vero redierunt nuntii nostri ab apostolica sede, qui nobis revocandieum licentiam attulerunt, et formam juramenti prescriptam, quo præstito præcipitur absolvit, et in pristinum reponi statum. Rogat etiam dominus papa Christianissimum regem Francorum, ut ei exinde gratiam suam restituat, et in terra sua, more solito, manero permittat. Mittimus vobis et juramenti formam, et apostolicarum rescripta litterarum, rogantes attentius, ut haec ad notitiam ejus venire faciat, et consulatis ei, quatenus saluti et honestati sue provideat, et testimonium conscientiae et tremendum judicium Dei, sæculi pompis et bonis mundialibus anteponat. Nos autem, si mandatum domini papæ voluerit adimplere, ipsum ut filium charissimum recipiemus, et fraterna tractabimus charitate. Si vero id recu-

A saverit, rogamus ut et hoc nobis vestra diligentia innescat.

EPISTOLA CLXXV.

AD MAGISTRUM LOMBARDUM.

THOMAS Cantuariensis, magistro LOMBARDO.

Mittimus ad vos latorem præsentium, pauperem clericum, qui de quadam paupere domo est monasterii in Anglia Deo servientium, qui vobis diligenter viva voce miserias et mala sua exponet quæ vos volumus domino papæ pariter cum malis et damnis nostris et Ecclesiae Cantuariensis, quanto sollicitius poteritis, exponere. Qualiter autem rex Anglie, dum apud nos fuisset, Ecclesiam Anglicanam, et præcipue Cantuariensem bonis suis et possessionibus spoliaverit, et eam funditus destruere conatus sit, bene novit vestra discretio. Nunc autem de novo in ignominiam nostram, et ad nostræ confusione augmentum, per sedem nostram, et per omnes episcopatus vacantes amplissimam communiter extorquere exactionem, quod et per omnes ecclesiæ regni sui, tam magnas quam etiam parvissimas, fieri precepit: scilicet interventu episcoporum concessit eis pariter et abbatibus, et minoribus clericis per singulas ecclesiæ hanc fieri per seipso exactionem, utea facta, quidquid exinde perciperent, eidem regi et suis omnino assignarent. Præterea nemora, et villas, et omnes possessiones Cantuariensis Ecclesiae omnino destruit, alienat, et confundit. Ad hæc autem litteras suspensionis nostræ, quas dominus papa, sicut ei placuit, quamvis non promiserimus, illi regi transmisit, per totum regnum suum, nec non specialiter per omnes ecclesiæ, tam parvissimas quam magnas, publice ad confusione nostram divulgavit. Hoc quidem vobis veraciter dicimus, quod et domino papæ, quanta poteritis sollicitudine, et amicis nostris intimetis. Latoris præsentium negotium, quantum justitia patitur, amore Dei et nostro promoteatis.

EPISTOLA CLXXVI.

AD QUENDAM AMICUM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, dilecto suo N...., salutem et sinceræ dilectionis affectum.

Noscat dilectio tua nos, divina favente gratia, sanos et incolumes, et omnia fore prospera. De tuis quidem dilectionis sinceritate adinodum plenaria spem obtinentes atque fiduciam, tibi mandamus, quatenus per latorem præsentium, vel per alium, quæ matre tue sanctæ Cantuariensi Ecclesiae et nobis, sollicitius inquirens, noveris expedire, absque dilatione maturius procures significare.

EPISTOLA CLXXVII.

AD HENRICUM II, REGEM ANGLIE.

HENRICO regi Anglie, THOMAS Cant. arch.

Duplicis rationis consideratio nos hortatur, ut ea, quæ vobis expedire cognoscimus, regiae majestati promptio et fidei animo suggeramus. Cum sublimitali vestre sincerissima dilectione connectimur, et extremi retributionem judicii interioris oculi lumine

contempniamur, videmus profecto, quantum nobis A imminet, et ea quæ ad gloriam terreni honoris pertinent, prompta vobis exhortatione suggestere, et ab eo quod vestræ saluti renititur, officiosissima vos sollicitudine revocare. Maxime quia si is, cui loqui ex officio datum est, in alienæ salutis discrimine salutifera monita non deponat, seipsum reum sanguinis fratrum constituit, dum eum, cui necessarium consilium negat, in pravitate viæ suæ mortifera taciturnitate relinquit. Ne autem hoc nostris forsitan adinventionibus ascribat, prophetæ vobis verba describimus, quibus dicitur: *Si dicente me ad impium, morte morieris, non annuntiaveris ei; ut convertatur a via sua mala, ipse quidem in ini-quitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.* Nos igitur hac prophætica, immo divina comminatione perterriti, et regiæ celsitudini vestræ fidelis dilectionis foedere copulati, studiimus semper vobis intrepida commonitione consulere, quod ve-stræ saluti, quod gloriæ, quod ipsi penitus terreno honori omnimodis putavimus expedire. Specialiter autem in novissimo colloquio vestro, cum licentiam a vobis redditus sumeremus, pia sollicitudine nos vobis exposuisse meminimus, quod quidquid super aliis capitulis vestræ potestatis licentia faceret, illud indignum penitus, et ab omni ratione videbatur extraneum, et non solum humana censura damnable, sed et divino putabatur judicio judicandum, quod occasione Cantuariensis archiepiscopi tot alios, vi-ros et mulieres, clericos et laicos, parvulos et pro-vectos, totius omnino regiæ offenditionis innoxios, a propriis cogebatis sedibus exsulare: maxime cum dicant nonnullos eorum eundem archiepiscopum nulla penitus sanguinis propinquitate contingere. Et quoniam his clementer auditis, vera nos dicere dignanter vos recognovistis, et inde mihi responsum bonum post modicum promisistis, miramur, quod nihil ex hoc postea ex vestri parte suscepimus, quamvis hoc ipsum vestris magnis occupationibus imputemus. Rogamus autem, ut juxta datam nobis verbi vestri fiduciam, vestrum circa illos relaxetis edictum, et quod inde feceritis, fidelis amici auribus non celetis.

EPISTOLA CLXXVIII.

AD EUMDEM.

Reverendissimo domino suo HENRICO, Dei gratia illustri Anglorum regi, duci Northmannoru[m], comiti Andegaviæ et duci Aquitanie, THOMAS eadem gratia Cantuariensis Ecclesiæ humilis minister, salutem, et per omnia bene facere.

Loqui de Deo valle quietæ et liberae mentis est. Iude est quod loquar ad dominum meum, et utinam ad omnes pacificum. Obsecro, domine mi, ut cum animi patientia sufferatis aliquid commonitionis, conferentis per gratiam Dei, quæ nunquam vacua est, ad animas vestræ salutem, et meæ liberationem. Angustiæ mihi sunt undique. Tribulatio enim et angu-sia invenerunt me inter duo gravissima et timenda constitutum, et inter duo constituta gravissima

timidum. Silentium loquor et commonitionem. Si autem siluero, inors mihi est, nec effugiam manus Domini dicentis: *Si non annuntiaveris delinquenti delictum suum, et moriatur in peccato suo, sanguinem ejus de manu tua requiram.* Si commonuero, timeo ne non effugiam domini mei, quod absit! indignationem. Ne accident mihi, quod sapiens ille dicit: *Cum is, qui non placet, ad intercedendum accedit vel mittitur, verendum est, ne irati animus ad dete-riora provocetur.* Quid ergo faciam? Loquar, an si-leam? Utrobique certe periculum. Verumtamen quo-niam tutius est incidere in hominis indignationem, quam in manus Dei viventis, consitus de misericordia Altissimi, in eujus manu corda sunt regum, et quo voluerit inclinabit ea, et utinam in partem me-liorem, loquar ad dominum meum, quia semel coepi. Multoties enim bona præstantur invitatis, maximè cum potius eorum utilitati consultur quam voluntati. In terra vestra captiva tenetur filia Sion, sponsa regis magni, oppressa a multis, afflita ab his qui a tempore longo olerunt eam, a quibus honoranda potius esset, quam affligenda: maxime a vobis, habita vobis recordatione beneficiorum singulorum, qua vobis contulit Deus in initio regni vestri, in medio, et fere usque modo. Solvite eam, et permitte eam conregnare sponso suo, ut benefaciat vobis Deus, et incipiatur statim convalescere re-gnum vestrum, et auferatur opprobrium de genera-tione vestra, fiatque pax summa in diebus vestris. Credite mihi, dilectissime domine, serenissime prin-ceps. Patiens enim retributor est Dominus, longani-mis exspectator, sed gravissimus ultor: audite me, et benefacite. Si autem, verendum est, quod absit! ne accingatur gladio super femur suum Potentissimus, et veniat in manu valida cum militia multa liberare sponsam suam non sine grandi plaga de oppressione et servitute tribulantis. Si vero me audieritis, quo-niam necesse habet Dominus in hoc instanti obse-quium vestrum experiri tanquam strenui militis sui, benefaciat vobis Deus, et addet gloriam gloriæ vestra in progeniem filiorum et filiarum vestrarum usque in tempora longa. Alioquin vereor, quod Deus avertat, ne non desciat gladius de domo vestra, donec veniat qui ulciscatur de piano suan et suorum injuriam

D Altissimus; sicut nec de domi Salomonis, a quo, licet eum Dominus elegisset, et contulisset tantam sapientiam et pacem, ut diceretur ab hominibus: *Hic est filius sapientiae et pacis,* quoniam tamen recessit a via Dei, et ambulavit in iniuitate super iniui-tatem, scidit Deus regnum ejus, et dedit illud ejus servo, maxime quia non quæsivit subito post deli-cium placare Dominum, sicut et David pater ejus, qui statim post offensam humiliavit se Domino, emendavit culpani, petivit misericordiam, et obli-nuit veniam. Utinam et vos cum Dei gratia similiter faciat. Haec vobis ad præsens scribo, cætera in ore latoris præsentium, viri religiosi, et magnæ opini-onis, fidelis etiam, ut credimus, vestri, posuimus, quibus, quæso, si placet fideleriter creditis. Potius

tamen desideramus cum gratia vestra benigno vestro
uti colloquio. Bene valeat semel et semper dominus
meus.

EPISTOLA CLXXIX.

AD EUXEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, HENRICO
regi Angliae.

Desiderio desideravi videre faciem vestram, et
loqui vobiscum. Multum quidem propter me, sed
maxime propter vos. Propter me, ut visa facie mea
reduceretis ad memoriam servitiae, quæ, dum agerem
in obsequio vestro, exhibui vobis devote et fideliiter
iuxta animi mei conscientiam. Sic Deus me adjuvet
in examine ultimo, quando omnes astabimus ante
tribunal ipsius, recepturi prout gesserimus in corpore,
sive bonum sive malum. Et ut moveremini pietate
super me, quem oportet mendicando vivere inter
alienos, licet tamen Dei gratia cum abundantia vi-
ctualia ad sufficientiam habeamus. Estque nobis consolatio
multa, quod dicit Apostolus : *Omnes qui re-
lunt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur.*
Et Propheta : *Non vidi justum derelictum, nec
semen ejus querens panem.*

Propter vos ex tribus causis. Tum quia dominus
meus estis; tum quia rex meus; tum quia filii
meus spiritualis. Eo quod dominus, debo vobis, et
offerо consilium meum et obsequiuи, quocunque
debet episcopus domino secundum honorem Dei et
sanctae Ecclesiae. Eo quod rex, teneor ad reveren-
tiam vobis et commonitionem. Eo quod filius, officii
ratione ad castigationem teneor et coercionem.
Corripit enim pater filium, nunc blandis, nunc
asperis, ut vel sic revocet eum ad benefaciendum.
Nosse debetis vos Dei gratia regem esse. Primo,
quia vos ipsum regem, vitamque vestram debetis
optimis informare moribus, ut vestri exemplo cæteri
provocentur ad melius, juxta illud Sapientis : *Com-
bonitur orbis regis ad exemplum.* Secundario alios,
hos demulcendo, alios puniendo potestatis auctoritate,
quam ab Ecclesia accepistis, tum sacramento
unctionis, tum gladii officio, quem gestatis ad male-
factores Ecclesiae coercendos. Inunguntur enim reges
tribus in locis : in capite, in pectore, in brachiis.
Quod significat, gloriam, scientiam, fortitudinem.
Qui antiquis temporibus justificationes Dei non
observabant, sed prævaricati sunt mandata ejus,
his sublata est gloria, scientia, fortitudo, et eorum
generationi; exemplo Pharaonis, Saulis, Nabuchodonosor,
Salomonis, aliorumque quamplurium. Qui
vero post delictum suum cordis contritione humiliaverunt se Domino, his gratia Dei accessit cum
omnibus supradictis abundantius et perfectius. Sicut
David, Ezechiel, aliisque quamplurimi.

Christus fundavit Ecclesiam, ejusque comparavit
libertatem sanguine proprio, sustinendo flagella,
sputa, clavos, mortis angustias, nobis relinquent
exemplum, ut sequamur ejus vestigia. Unde et dicit
Apostolus : *Si compatimur ei, et conregnabimus. Si
commorimur, et conresurgentem Ecclesia enim Dei*

A in duabus constat ordinibus : clero et populo. In
clero sunt apostoli, apostolici viri, episcopi, et cæ-
teri doctores Ecclesiae, quibus commissa est cura et
regimen ipsius Ecclesiae, qui tractare habent negotia
ecclesiastica, ut totum redigatur ad salutem anima-
rum. Unde et Petro dictum est, et in Petro aliis
Ecclesiae Dei rectoribus, non regibus, non principi-
bus : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo
Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt
adversus eam.* In populo sunt reges, principes,
duces, comites et aliae potestates, qui sæcularia
habent tractare negotia, ut totum perducant ad pa-
cem et unitatem Ecclesiarum. Et quia certum est reges
potestatem suam accipere ab Ecclesia, non ipsam
ab illis, sed a Christo, ut salva pace vestra loquar,
non habetis episcopis præcipere, absolvere aliquem
vel excommunicare, trahere clericos ad sæcularia
examina, judicare de ecclesiis vel decimis, interdi-
cere episcopis ne tractent causas de transgressione
fidei vel juramenti, et multa in hunc modum, quæ
scripta sunt inter consuetudines vestras, quas dicitis
avitas. Dominus enim dicit : *Leges mens custodite.*
Et iterum per prophetam : *Va ! qui condunt leges
iniquas, et scribentes scripserunt injüstias, ut oppri-
merent pauperes in iudicio, et vim facerent causas
humilium populi Dei.*

B Audiat itaque dominus meus, si placet, consilium
fidelis sui, commonitionem episcopi sui, et castiga-
tionem sui patris. Nec cum schismaticis aliquam de
cætero habeat familiaritatem vel communionem, nec
cum eis aliquo modo contrahat. Notum est enim
toti sere mundo, quam devote, quam honorifice do-
minum papam receperitis, quantum Romanum Ec-
clesiam soveritis et honoraveritis; quantum etiam
dominus papa et Romana Ecclesia personam vestram
dilexerint, honoraverint, atque etiam in qui-
buscumque secundum Deum potuerunt, vos exaudi-
verint. Nolite ergo, domine, si salutem animæ de-
sideratis, eidem Ecclesiae, quod suum est, aliqua
ratione subtrahere, seu in aliquo ei citra iustitiam
contraire. In eo eamdem ei permittatis in regno vestro
habere libertatem, quam et in aliis regnis habere
dignoscitur. Memorque sitis professionis quam
fecistis, et posuistis scriptam super altare apud
Westmonasterium, de servanda Ecclesiae Dei liber-
tate sua, quando consecratus estis et inonctus in
regem a prædecessore nostro. Ecclesiam etiam Can-
tuariensem, a qua promotionem et consecrationem
acepistis, in eum statim restituatis et dignitatem,
in quibus fuit temporibus prædecessorum vestrorum
et nostrorum, possessionesque ad ipsam ecclesiam
et nos pertinentes, villas, castella, et prædia, quæ
pro voluntate vestra distribuistis, resque omnes
ablatas, tam nostras, quam clericorum nostrorum,
et laicorum, in integrum nobis restitutis. Permit-
tatis etiam nobis, si placet, libere, et in pace, et
cum omni securitate redire in sedem nostram, oñ-
cioque nostro libere uti, sicut debemus et ratio
exigit. Et nos vobis, tanquam domino charissimo et

regi, fideliter et devote pro viribus nostris servire parati sumus, in quoconque potuerimus, salvo honore Dei et Ecclesiae Romanæ, et salvo ordine nostro. Alioquin pro certo sciatis, quia divinam severitatem et ultionem sentietis.

EPISTOLA CLXXX.

AD EUDDEM.

Domino suo et amico HENRICO, Dei gratia illustri regi Anglorum, duci Northmanniæ, comiti Andegaviæ, et duci Aquitanicæ, THOMAS eadem gratia Ecclesiae Cantuariensis humilis minister, suus olim temporaliter, nunc autem muko magis in Domino, salutem, et veram cum emendatione poenitentiam.

Exspectans exspectavi, ut intenderet vobis Dominus, et conversus ageretis poenitentiam recedens a via perversa, et abscederetis a vobis latera vestra prava, quorum, ut creditur, instinctu et consilio jam fere lapsi estis in profundum, sed vereor, quod absit! ne in profundum illud de quo dicitur: *Pecator, cum venerit in profundum, contemnet.* Et licet hoc usque frustra sustinuerimus, tacite considerantes, et exspectantes affectuosissime, si veniret nuntius, qui diceret: *Filius tuus rex, dominus tuus, jam diu dolo circumventus, tractus in perniciem Ecclesie, inspirante divina clementia in abundantia humilitatis magnæ festinat ad liberationem Ecclesie, ad omnem satisfactionem et emendationem;* non tamen omnipotentem supplici devotione singulis diebus interpellare cessamus, ut quod diu voto celebravimus de vobis et pro vobis, celeri et fructuoso consequamur effectu. Et ecce inde est, quod Ecclesiae Cantuariensis, cui Deus nostrum sacerdotium, licet indignum, volvis res humanas hujus regni regentibus, ad præsens deputavit, nos cura constringit, eo maxime quod adhuc exsiliæ incommoditate detineamur, majestati vestrae commonitorias, exhortatorias, correptorias destinare, ne excessum vestrorum, si qui sunt, qui revera sunt unde non minimum dolemus, illorum maxime dico, qui circa Ecclasiæ Dei, et personas ecclesiasticas a vobis passim nulla habita dignitatis seu personæ reverentia aguntur, nimius dissimulator existam, ne nimis negligens in animæ meæ discrimen appaream. Faciens procul dubio culpam habet, qui quod debet corriger, neglit emendare. Scriptum quippe est: *Non solum qui mala faciunt, sed etiam qui consentiunt, participes judicantur.* Consentiunt quidem, qui cum possint et debeant, non resistunt, vel saltē redarguant: *Error enim, cui non resistitur, approbatur: et veritas, cum minime defensatur, opprimitur.* Nec caret occultæ societatis scrupulo, qui desinit obviare manifesto facinori. Sicut enim serenissime princeps, parva civitas prærogativam regni præsentis non minuit, sic regia vestra potestas religiosæ dispensationis mensuram minime concutere debet vel mutare. Semper vero de jure effectum est, sacerdotali concilio de sacerdotibus judicia provenire. Nam qualescumque pontifices, etsi errore humanitus accedente, non tamen contra religionem fidet ulla-